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1. Studienbeschreibung 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

      

 

 

Auftraggeber Radio Wien 

Thematik Bücher 

Zielgruppe 
WienerInnen und NiederösterreicherInnen (Speckgürtel) 14-65 Jahre, 

repräsentativ nach  Alter, Geschlecht, Region und Schulbildung 

Stichprobenmethode Panel-Umfrage  

Nettostichprobe 300 Computer Assisted Web Interviews 

Interviewdauer ca. 3 Minuten 

Responserate 53%  

Feldzeit 10.05.2013 – 13.05.2013 
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2.1 Anzahl der Bücher: im Schnitt werden 10 Bücher pro Jahr gelesen  

       

        

Wie viele Bücher (egal welche Art von Buch) lesen Sie im Schnitt pro Jahr?  
Einfachnennung, Angaben in %, n = 300 

MW = 10 Bücher 

15% 

32% 

21% 

12% 

19% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Ich lese keine Bücher

1-5 Bücher

6-10 Bücher

11-15 Bücher

Mehr als 15 Bücher
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2.2 E-Book: 42% haben schon einmal ein E-Book gelesen  

       

        

Haben Sie schon einmal ein E-Book gelesen? (auf elektronischen Lesegeräten, Smartphone, Tablet-

Computer, PC, Laptop …)  
Einfachnennung, Angaben in %, n = 300 

42% 

58% 

Ja Nein

45% 

40% 

49% 

44% 

31% 

36% 

50% 

0% 25% 50% 75% 100%

Männlich

Weiblich

bis 29 Jahre

30 bis 49 Jahre

50 Jahre und älter

keine Matura

Matura und höher
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2.3 Buch-Serien: 37% haben ein Buch einer Buch-Serie gelesen  

       

        

Besonders im Bereich Krimi/Thriller gibt es zahlreiche Buch-Serien mit immer gleichen Hauptfiguren, 

z.B. von Donna Leon (Brunetti), Tess Gerritsen (Rizzoli & Isles), Veit Heinichen (Laurenti), Eva 

Rossmann (Mira Valensky). Haben Sie im letzten Jahr zumindest einen Roman gelesen, der zu einer 

Buch-Serie gehört? 
Einfachnennung, Angaben in %, n = 300 

37% 

56% 

7% 

Ja Nein Weiß nicht

36% 

39% 

30% 

35% 

50% 

24% 

56% 

0% 25% 50% 75% 100%

Männlich

Weiblich

bis 29 Jahre

30 bis 49 Jahre
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keine Matura
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2.4 Bücherkauf: fast die Hälfte stöbert in Buchhandlungen 

        Was veranlasst Sie öfter, ein Buch zu kaufen? (max. 3 Nennungen)  
Mehrfachnennung, Angaben in %, n = 300 

47% 

46% 

37% 

30% 

19% 

10% 

8% 

4% 

4% 

4% 

5% 

5% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Stöbern in der Buchhandlung

persönliche Empfehlungen von Freunden, Verwandten, Kollegen

gezielte Suche nach Büchern meiner Lieblingsautoren

Stöbern in Online-Buchhandlungen

Buchbesprechungen/Rezensionen/Literatursendungen

weil ich ein Geschenk/Mitbringsel für jemand anderes Suche

Empfehlungen in Online-Buchhandlungen

Interviews von Autoren

Empfehlungen des Buchhändlers

Anderes

ich kaufe keine Bücher (nie)

weiß nicht, keine Angabe
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2.5 Reaktion auf Hype: etwa ein Drittel liest selten das, was alle lesen  

       

        

Wenn um ein neues Buch bzw. eine neue Buchserie ein regelrechter Hype ausbricht wie z.B. um die 

„Harry Potter“-Reihe, die Romane von Dan Brown oder die „Shades of Grey“-Trilogie, wie reagieren 

Sie am ehesten?  
Einfachnennung, Angaben in %, n = 300 

11% 

6% 

31% 

10% 

33% 

3% 

6% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

wenn so ein riesiger Wirbel gemacht wird um ein Buch,
bezweifle ich üblicherweise die Qualität

wenn alle drüber reden, lese ich das Buch meistens, um
mitreden zu können

ich warte meistens ein wenig ab, bis sich die Hysterie gelegt
hat und lese es dann irgendwann später

ich freue mich immer, wenn ein herausragendes Buch auf
den Markt kommt und habe das Lesen noch selten bereut

ich lese selten das, was alle anderen lesen, deshalb ist mir so
etwas egal

Anderes

weiß nicht, keine Angabe
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2.6 Autor/in: knapp die Hälfte wartet auf ein neues Buch eines bestimmten Autors/ 

einer bestimmten Autorin  

       

        

Gibt es einen Autor/eine Autorin, bei dem/der Sie schon begierig auf sein/ihr neues Buch warten? 

Wenn ja, welcher Autor ist das?  
Spontane Nennung, Angaben in %, n = 300/ 142, die auf ein Buch eines Autors warten  

47% 

53% 

Ja Nein

9% 

6% 

6% 

3% 

3% 

2% 

2% 

2% 

2% 

2% 

1% 

1% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Stephen King

Terry Pratchett

Dan Brown

Nicholas Sparks

Donna Leon

John Grisham

Charlotte Link

Wolf Haas

Paulo Coelho

Martin Suter

Daniel Glattauer

Georg R. R. Martin

Achtung: 64% nannten einen anderen Autor/ 

eine andere Autorin 
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Summary 
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3. Summary  -1  

Von 10.05. bis 13.05.2013 wurden insgesamt 300 Personen aus Wien/Speckgürtel zum Thema „Bücher und Lesen“ online 

befragt.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

o Der Durchschnitts-Wiener liest nach eigener Einschätzung  im Jahresschnitt 10 Bücher (egal welche Art von Bücher). 15% 

lesen keine Bücher, ein Drittel liest bis zu 5 Bücher jährlich, ein Fünftel 6-10 Bücher, 10-15 Bücher lesen 12 % und mehr als 

15 Bücher 19%.  

o Männer lesen im Schnitt 7 Bücher im Jahr und Frauen dafür 13. Bei den Männern liegt der Anteil der Nicht-Leser bei einem 

Viertel – bei den Damen sind es 7% die nicht lesen. Die Hälfte der unter 29jährigen liest unter 5 Bücher pro Jahr (oder keine).  

 

o Schon 4 von 10 WienerInnen haben zumindest einmal ein E-book gelesen – jeder 2. unter 29jährige gibt dies an.  

 

o Buch-Serien mit immer gleichen Hauptfiguren wie zB. Donna Leon(Brunetti) Tess Gerritsen (Rizzoli & Isles) ..sind beliebt.  

     37 % der WienerInnen geben an, dass sie im letzten Jahr zumindest ein Buch gelesen haben, das zu einer Serie gehört –        

     besonders beliebt sind solche Serien bei Personen ab 50 Jahren. 

 

o Kaufauslöser ein Buch zu kaufen sind bei jedem 2. ein Stöbern in der Buchhandlung oder Empfehlungen aus dem 

persönlichen Umfeld von Freunden, Verwandten, Kollegen etc. Weitere Kaufmotivatoren sind die gezielte Suche nach einem 

Buch eines Lieblingsautors (37%) für 30% das Stöbern in einer Online-Buchhandlung oder Buchbesprechungen/Rezensionen 

und Literatursendungen für 19%.  

 

o Buch-Hypes macht 1 von 10 WienerInnen  sofort mit und etwa ein Drittel erst, wenn sich die Hysterie gelegt hat, 6 % geben 

an das Buch zu lesen um mitreden zu können – insgesamt erliegt fast jeder 2. immer wieder einmal einen Buch-Hype. Ein 

Drittel liest nicht das was andere lesen und 11% zweifeln an der Qualität von Hype-Büchern, 9% haben dazu keine Meinung.  

 

o Fast jeder 2. ist es auch, der schon begierig auf ein Buch eines bestimmten Autors wartet – 9 % der Wartenden fiebern auf ein 

Stephen King Buch hin, je 6 % auf Bücher von Terry Pratchett bzw. Dan Brown, 3 % auf Nicolas Sparks oder Donna Leon, je 2 

% warten mit Ungeduld auf das neue John Grisham, Charlotte Link, Paulo Coelho, Martin Suter oder  Wolf Haas – Buch. Zwei 

Drittel nennen sonstige unterschiedlichste Lieblings-Schriftsteller auf deren Bücher sie warten.  
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Stichprobenbeschreibung 
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4.1 Stichprobenbeschreibung 

Geschlecht 

  Häufigkeit Prozent 

männlich 144 48,0 

weiblich 156 52,0 

Gesamt 300 100,0 

Alter 

  Häufigkeit Prozent 

14 - 19 Jahre 21 7,0 

20 - 29 Jahre 66 22,0 

30 - 39 Jahre 66 22,0 

40 - 49 Jahre 72 24,0 

50 - 59 Jahre 51 17,0 

60 - 65 Jahre 24 8,0 

Gesamt 300 100,0 

Schulbildung 

  Häufigkeit Prozent 

Volks-, Hauptschulabschluss (Pflichtschule) 57 19,0 

Berufsschule/Lehre, Fach/Handelsschule (ohne 

Matura) 120 40,0 

Matura (AHS/BHS) 63 21,0 

Kurzstudium, College, FH (Fachhochschule) 30 10,0 

Hochschule, Universität 30 10,0 

Gesamt 300 100,0 

Region 

  Häufigkeit Prozent 

Bezirk 1, 4-9 35 11,8 

Bezirk 2, 3, 20 42 14,0 

Bezirk 15, 16, 17, 18, 19 53 17,5 

Bezirk 12, 13, 14, 23 49 16,4 

Bezirk 10, 11 38 12,7 

Bezirk 21,22 45 14,9 

Speckgürtel 38 12,7 

Gesamt 300 100,0 
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5. Rückfragen/Kontakt 

  

 

 

 

 Studienleitung: Roland Führer 

 Tel:  +43 (0)1 512 8900 0 

 Mobil:  +43 (0) 676 940 39 45 

 Mail:  roland.fuehrer@meinungsraum.at  

 Web:  www.meinungsraum.at 

http://www.meinungsraum.atl/

